№ 1-1017/2025

28RS0004-01-2025-010227-78

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 14 августа 2025 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Кураксиной Т.Н.,

при секретаре Шелег Г.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Благовещенска Амурской области Литвин В.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Бивзюка С.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ***, судимого: 

29 ноября 2021 года Благовещенским городским судом Амурской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 1 год;

27 июня 2022 года Благовещенским городским судом Амурской области по ч. 1 ст. 318 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ (присоединен приговор от 29 ноября 2021 года), к 3 годам лишения свободы, 08 марта 2024 года на основании постановления Благовещенского городского суда Амурской области от 21 февраля 2024 года освобождён с заменой неотбытого срока наказания ограничением свободы на срок 1 год 21 день, наказание в виде ограничения свободы отбыто 25 февраля 2025 года,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

20 августа 2024 года около 10 часов 00 минут, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: ***, достоверно зная, что в окрестностях с. Каникурган Благовещенскою района Амурской области, произрастает дикорастущая конопля, решил незаконно изготовить и хранить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере без цели сбыта.

Так, 20 августа 2024 года в период времени с 10 часов 15 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере без цели сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, на автомобиле такси, неизвестной марки, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 230 метров в восточном направлении от дома № 5а по ул. Зеленой с. Каникурган Благовещенского района Амурской области.

Далее, в тот же день в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 30 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 230 метров в восточном направлении от дома № 5а по ул. Зеленая, с. Каникурган Благовещенскою района Амурской области, продолжая следовать своему преступному умыслу, направленном на незаконное изготовление, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, умышленно, незаконно, собрал в имеющийся при нем пакет верхушечные части дикорастущей конопли, после чего проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 235 метров в восточном направлении от дома № 5а по ул. Зеленой с. Каникургана Благовещенского района Амурской области.

В тот же день в период времени с 11 часов 35 минут по 12 часов 25 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 235 метров в восточном направлении от дома № 5а по ул. Зеленой с. Каникургана Благовещенского района Амурской области, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, при помощи имеющейся у него металлической чашки, тряпки и растворителя, путем замачиваниям и отжима растительной массы дикорастущей конопли в растворителе, и последующего выпаривания на газовой плите полученного раствора, незаконно изготовил наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 34,3 г., что относится к крупному размеру наркотических средств без цели сбыта в целях личного потребления.

В дальнейшем, ФИО1 около 12 часов 26 минут в тот же день, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 235 метров в восточном направлении от дома № 5а по ул. Зеленой с. Каникургана Благовещенского района Амурской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, поместил изготовленное им наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло) в имеющиеся у него 2 медицинских шприца, которые убрал в правый карман надетой на нем кофты, после чего около 13 часов 00 мину, того же дня привез его к себе домой по адресу: 

<

...>, ком. 66 и повестил кофту с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) в шкаф, то есть стал незаконно хранить наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 34,3 г. без цели сбыта, в целях личного потребления до 15 сентября 2024 года.

Затем, 15 сентября 2024 года, в неустановленное время, ФИО1, находясь по месту своего жительства по тому же адресу, перевесил кофту, в правом кармане которой находились 2 медицинских шприца, из шкафа, на дверцу того же шкафа, тем самым продолжил хранить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 34,3 г. до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ПУ ФСБ России по Амурской области 16 сентября 2024 года.

16 сентября 2024 года в период времени с 16 часов 37 минут по 16 часов 50 минут, сотрудниками ПУ ФСБ России по Амурской области, действующими в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств), проведенного по адресу: ***, на дверце шкафа в правом кармане кофты были обнаружены и изъяты 2 медицинских шприца, в которых находилось темное пастообразное вещество, которое является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 34,3 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру наркотических средств, и которое ФИО1 незаконно изготовил и хранил для личного потребления без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ПУ ФСБ России по Амурской области.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст. 228 УК РФ признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В судебном заседании были исследованы показания подсудимого ФИО1, допрошенного в качестве обвиняемого, из которых следует, что 20 августа 2024 года, около 10 часов 00 минут, он находился по месту своего проживания по адресу: ***, когда захотел употребить наркотическое средство — масло каннабиса. Он знал, что в окрестностях с. Каникурган Благовещенского района Амурской области произрастает дикорастущая конопля, поэтому решил направиться туда. Затем, в тот же день, около 10 часов 15 минут, он собрал необходимые вещи для приготовления наркотическою средства, а именно: растворитель, металлическую посуду, тряпку, газовую плитку, а также 2 медицинских шприца, которые приобрел ранее, и на автомобиле неизвестной марки, госномер не помнит, направился в окрестности с. Каникурган Благовещенского района Амурской области. В тот же день, около 10 часов 30 минут, он находился на участке местности, расположенном на расстоянии около 230 метров в восточном направлении от дома № 5а по ул. Зеленой с. Каникургана, Благовещенского района Амурской области, где в это же время начал срывать верхушечные части дикорастущей конопли и складывать в пакет. Около 11 часов 30 минут в тот же день, он закончил собирать верхушечные части дикорастущей конопли, и держа пакет, наполненный верхушечными частями дикорастущей конопли, при нем направился на участок местности, расположенный в 235 метрах в восточном направлении от дома № 5а по ул. Зеленой с. Каникургана. Благовещенского района Амурской области, положил пакет, наполненный верхушечными частями дикорастущей конопли на землю. Далее, в период времени с 11 часов 35 минут по 12 часов 00 минут того же дня, находясь на участке местности, расположенном в 235 метрах в восточном направлении от дома № 5а по ул. Зеленой с. Каникургана, Благовещенского района Амурской области, при помощи имеющейся металлической чашки, раствори геля, газовой плиты и куска тряпки, начал изготавливать наркотическое средство — гашишное масло, путем замачивания и отжима ранее собранной растительной массы дикорастущей конопли в растворителе, и последующего выпаривания на газовой плите полученного раствора. Около 12 часов 25 минут того же дня, находясь на том же месте, он закончил изготавливать наркотическое средство — гашишное масло, которое в это же время поместил в 2 медицинских шприца. Около 12 часов 26 минут того же дня, он убрал 2 медицинских шприца с наркотическим средством в правый карман надетой на нем кофты, после чего вызвал такси. Около 12 часов 35 минут того же дня он сел в автомобиль неизвестной ему марки, госномер не помнит и направился домой по адресу: ***, наркотическое средство все время находилось при нем. По приезде домой, около 13 часов 00 минут в тот же день он снял с себя кофту, в правом кармане которой находились 2 медицинских шприца и повесил в шкаф, после чего начал заниматься своими делами. При этом он периодически потреблял наркотическое средство — масло каннабиса, а именно смешивал его с табаком и потреблял путем курения. Последний раз он употреблял наркотическое средство — масло каннабиса путем курения 15 сентября 2024 года, и в этот же день перевесил кофту, внутри которой находились 2 медицинских шприца на дверцу шкафа. 

Затем, 16 сентября 2024 года, он находился по месту своего проживания по тому же адресу, когда около 16 часов 00 минут к нему в дверь постучали. Когда он открыл дверь, он увидел, что в коридоре стояли пятеро мужчин, один из них представился оперуполномоченным оперативного отдела ПУ ФСБ России по Амурской области старшим лейтенантом Свидетель №3, показал ему служебное удостоверение, после чего пояснил что с ним присутствуют двое сотрудников ПУ ФСБ России по Амурской области и двое специально приглашенных лиц. Далее старший лейтенант Свидетель №3 предоставил ему постановление судьи Амурского областного суда № 3139 от 16 сентября 2024 года МВ о проведении гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств », с которым он ознакомился лично. После этого старший лейтенант Свидетель №3 в присутствии сотрудников ФСБ и специально приглашенных лиц спросил у него: «Имеются ли в помещении, в котором он проживает запрещенные к свободному обороту на территории РФ средства, в частности наркотические средства?» На что он ответил: «У него имеются наркотические средства - гашишное масло, которое он приготовил в окрестностях с. Каникурган с целью личного потребления, без цели сбыта». Далее в период времени с 16 часов 37 минут по 16 часов 50 минут в тот же день, старший лейтенант Свидетель №3 с остальными сотрудниками ФСБ и специально приглашенными лицами зашли в жилое помещение расположенное по тому же адресу. Он подошел к шкафу, находящемся в жилом помещении, и из правого кармана кофты, которая висела на дверце шкафа, достал два медицинских шприца, внутри которых находилось наркотическое средство — масло каннабиса, которое он ранее изготовил для личного потребления в окрестностях с. Каникурган Благовещенского района. После все обнаруженные предметы старшим лейтенантом Свидетель №3 в его присутствии, а также присутствии специально приглашенных лиц были упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета, завязаны нитью, концы которого были заклеены средствами опечатывания (картонкой с пояснительной записью и печатью) на которой расписались все присутствующие лица. Далее майор МА предложил ему и всем присутствующим при проведении обследования лицам проехать в здание ПУ ФСБ России по Амурской области, расположенного по адресу: 

<

...>, для составления протоколов опроса, на что все дали добровольное согласие. После составления протоколов он и все участвующие в проведении ОРМ лица ознакомились с ними лично, дополнений и изменений никто не вносил, и подписали их. Наркотическое средство изготовил в целях личного потребления, без цели сбыта. Ему известно, что хранение наркотических средств является противоправным действием и влечет за собой уголовную ответственность. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

(л.д.184-186)

В судебном заседании подсудимый ФИО1, подтвердил свои показания данные на предварительном следствии в полном объеме.

Помимо полного признания подсудимым ФИО1, своей вины, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в ходе предварительного следствия по делу, из которых следует, что 16 сентября 2024 года в дневное время он был приглашен оперативными сотрудниками ПУ ФСБ России по Амурской области для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» в качестве специально приглашенного лица. В мероприятии он участвовал добровольно, так как не заинтересован в исходе дела. Оперуполномоченный старший лейтенант Свидетель №3, двое других сотрудников ФСБ: МА и КВ, он и еще одно специально приглашенное лицо около 16 часов 00 минут 16 сентября 2024 года прибыли по адресу: ***, ком. 66, а именно к двери жилого помещения, далее трое сотрудников ФСБ (МА, Свидетель №3, КВ), он и другое специально приглашенное лицо подошли к двери и постучались. Дверь открыл мужчина. После чего старший лейтенант Свидетель №3 представился оперуполномоченным ПУ ФСБ России по Амурской области и предъявил служебное удостоверение, после чего пояснил, что с ним присутствуют двое сотрудников ПУ ФСБ России по Амурской области и два специально приглашенных лица. Далее старший лейтенант Свидетель №3 предоставил ФИО1 постановление Амурского областною суда № 3139 от 16 сентября 2024 г. МВ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств», с которым ФИО1 ознакомился лично, и заявил, что не против проведения оперативно-розыскного мероприятия. После этого старший лейтенант Свидетель №3 разъяснил ФИО1 положение ст. 51 Конституции РФ, а также права, обязанности и порядок производства обследования. ФИО1 пояснил, что смысл и содержание ему понятны. Далее старший лейтенант Свидетель №3 в присутствии сотрудников ФСБ и специально приглашенных лиц спросил у ФИО1: «Имеются ли в помещении в котором он проживает запрещенные к Свободному обороту на территории РФ средства, в частности наркотические средства?» На что ФИО1 ответил, что у него имеются наркотические средства - гашишное масло, которое он приготовил в окрестностях с. Каникурган с целью личного употребления. Далее старший лейтенант Свидетель №3 с остальными сотрудниками ФСБ и специально приглашенными лицами зашли в жилое помещение, расположенное по адресу: ***. ФИО1 подошел к шкафу, находящемся в жилом помещении, и из кармана кофты черно-белого цвета, которая висела на дверце шкафа, достал два медицинских шприца, в которых находилось темное пастообразное вещество темного цвета. Все обнаруженные предметы были продемонстрированы всем участвующим и специально приглашенным лицам, после чего выложены кухонный стол. Затем, два медицинских шприца, в которых находилось темное пастообразное вещество темного цвета были помещены старшим лейтенантом Свидетель №3 в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана отрезками нити черного цвета, концы которой скреплены картоном е пояснительными надписями и отрезком бумаги с оттиском печати «ПУ ФСБ России по Амурской области. Для пакетов № 140», на которых расписались все участвующие лица. Далее старший лейтенант Свидетель №3 предложил ФИО1 и всем присутствующим при проведении обследования лицам проехать в здание ПУ ФСБ России но Амурской области, расположенного по адресу: 

<

...>. для составления протоколов опроса, на что все дали добровольное согласие. Он и все присутствующие при обследовании лица расписались в составленных оперативником протоколах, замечаний и дополнений к протоколам никто не сделал.

(л.д. 41-43)

показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в ходе предварительного следствия по делу, из которых следует, что 16 сентября 2024 года в дневное время он был приглашен оперативными сотрудниками ПУ ФСБ России по Амурской области для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» в качестве специально приглашенного лица. В мероприятии он участвовал добровольно, так как не заинтересован в исходе дела. Оперуполномоченный старший лейтенант Свидетель №3, двое других сотрудников ФСБ: МА и КВ, он и еще одно специально приглашенное лицо около 16 часов 00 минут 16 сентября 2024 года прибыли по адресу: ***, а именно к двери жилого помещения, далее трое сотрудников ФСБ (МА, Свидетель №3, КВ), он и другое специально приглашенное лицо подошли к двери и постучались. Дверь открыл мужчина. После чего старший лейтенант Свидетель №3 представился оперуполномоченным ПУ ФСБ России по *** и предъявил служебное удостоверение, после чего пояснил, что с ним присутствуют двое сотрудников ПУ ФСБ России по Амурской области и два специально приглашенных лица. Далее старший лейтенант Свидетель №3 предоставил ФИО1 постановление Амурского областного суда № 3139 от 16 сентября 2024 г. МВ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств», с которым ФИО1 ознакомился лично, и заявил, что не против проведения оперативно-розыскного мероприятия. После этого старший лейтенант Свидетель №3 разъяснил ФИО1 положение ст. 51 Конституции РФ, а также права, обязанности и порядок производства обследования. ФИО1 пояснил, что смысл и содержание ему понятны. Далее старший лейтенант Свидетель №3 в присутствии сотрудников ФСБ и специально приглашенных лиц спросил у ФИО1: «Имеются ли в помещении в котором он проживает запрещенные к свободному обороту на территории РФ средства, в частности наркотические средства?» На что ФИО1 ответил, что у него имеются наркотические средства - гашишное масло, которое он приготовил в окрестностях с. Каникурган с целью личного употребления. Далее старший лейтенант Свидетель №3 с остальными сотрудниками ФСБ и специально приглашенными липами зашли в жилое помещение расположенное по адресу: ***, ком. 66. ФИО1 подошел к шкафу, находящемся в жилом помещении, и из кармана кофты черно-белого цвета, которая висела на дверце шкафа, достал два медицинских шприца, в которых находилось темное пастообразное вещество темного цвета. Все обнаруженные предметы были продемонстрированы всем участвующим и специально приглашенным лицам, после чего выложены кухонный стол. Затем, два медицинских шприца, в которых находилось темное пастообразное вещество темного цвета были помещены старшим лейтенантом Свидетель №3 в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана отрезками нити черного цвета, концы которой скреплены картоном с пояснительными надписями и отрезком бумаги с оттиском печати «ПУ ФСБ России по Амурской области. Для пакетов № 140», на которых расписались все участвующие лица. Далее старший лейтенант Свидетель №3 предложил ФИО1 и всем присутствующим при проведении обследования лицам проехать в здание ПУ ФСБ России по Амурской области, расположенного по адресу: г. Благовещенск, уд. Игнатьевское шоссе, д. 16, для составления протоколов опроса, на что все дали добровольное согласие. Он и все присутствующие при обследовании лица расписались в составленных оперативником протоколах, замечаний и дополнений к протоколам никто не сделал.

(л.д. 44-46)

показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного в ходе предварительного следствия по делу, из которых следует, что в настоящее время он проходит службу в должности оперуполномоченного ПУ ФСБ России по Амурской области. В его служебные обязанности входит выявление лиц занимающихся незаконным оборотом наркотиков. В середине октября 2024 года в отдел ПУ ФСБ России по Амурской области поступила информация, о том, что житель г. Благовещенска ФИО1, *** года рождения, занимается незаконным оборотом наркотиков, а именно хранит наркотические средства. Для подтверждения данной информации было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1 по адресу: ***. Для этих целей предварительно были приглашены двое приглашенных 16 сентября 2024 года он двое приглашённых присутствующих вместе со старшим оперуполномоченным ПУ ФСБ России по Амурской области майора МА, оперуполномоченного ПУ ФСБ России по Амурской области капитана КВ Перед начатом обследования сказанного помещения он представился всем участвующим и специально приглашенным лицам, предъявил служебное удостоверение и постановление судьи Амурского областного суда МВ № 3139 от 16 сентября 2024 года, на проведение оперативно - розыскного мероприятия - обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно жилого помещения, расположенного по адресу: ***. Ознакомившись с текстом постановления. ФИО1 заявил, что согласен на обследование помещения, расположенного по тому же адресу. Кроме того, перед началом обследования ФИО1 было разъяснено, что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ он не обязан свидетельствовать против самого себя, своей супруги и других близких родственников, круг которых определен законом, а также его права, обязанности и порядок производства обследования. ФИО1 заявил, что смысл содержания ст. 51 Конституции РФ ему понятен. После этого, он в присутствии сотрудников ФСБ и специально приглашенных лиц спросил у ФИО1: «Имеются ли в помещении, в котором он проживает запрещенные к свободному обороту на территории РФ средства, в частности наркотические средства?» На что ФИО1 ответил: «У меня имеются наркотические средства - гашишное масло, которое он приготовил в окрестностях с. Каникурган Благовещенского района Амурской области с целью личного употребления». Далее, он с остальными сотрудниками ФСБ и специально приглашенными лицами зашли в жилое помещение расположенное по тому же адресу. ФИО1 подошел к шкафу, находящемся в жилом помещении, и из карманы кофты черно-белого цвета, которая висела на дверце шкафа, достал два пластмассовых медицинских шприца, в которых находилось темное пастообразное вещество темного цвета. Все обнаруженные предметы были продемонстрированы всем участвующим и специально приглашенным лицам, после чего выложены на кухонный стол. В ходе дальнейшего обследования жилого помещения расположенного по тому же адресу, каких либо предметов и веществ, возможно являющихся запрещенными в РФ обнаружено не было, поэтому в соответствии со ст. 15 Федерального закона от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» обследование было прекращено. Далее он предложил ФИО1 и всем присутствующим при проведении обследования лицам проехать в здание ПУ ФСБ России по Амурской области, расположенного по адресу: 

<

...>, для составления протоколов опроса, на что все дали добровольное согласие. Протокол обследования предъявлен для ознакомления всем лицам, участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии. При этом указанным лицам разъяснено их право делать, подлежащие внесению в протокол, оговоренные и удостоверенные подписями этих лиц, замечания о его дополнении и уточнении. Ознакомившись с протоколом, лично прочитав, его участники оперативно-розыскного мероприятия замечаний о его уточнении и дополнении не сделали.

(л.д. 38-40)

справкой об исследовании № 417 от 20 сентября 2024 года, согласно которой, представленное на исследование вещество, находящееся в двух пластмассовых медицинских шприцах, является наркотическиим средством – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 34.3 г.

(л.д. 34) 

протоколом осмотра предметов от 02 декабря 2024 года, согласно которому осмотрено: черный полимерный пакет, горловина полимерного пакета перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены вдвое бумажной биркой с оттиском печати «Для справок № 4» ЭКЦ УМВД России по Амурской области и текстом: «ПУ ФСБ России по Амурской области № 21/701/5/31/3181 от 17.09.2024 Справка об исследовании № 417-хс от 20.09.2024 г. Упаковал/подпись/ ЯС». Осматриваемый пакет, бирка, нить видимых повреждений не имеют. В ходе осмотра пакет не вскрывается, во избежание утраты его содержимого.

Осмотренное признано и приобщено к материалам настоящего уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

(л.д. 63-64, л.д. 65)

протокол осмотра предметов документов от 02 декабря 2024 года, согласно которому осмотрено: 

-постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю или в суд от 28 октября 2024 года; постановление о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 11 сентября 2024 года; постановление № 3139 от 16 сентября 2024 года; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия — обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16 сентября 2024 года; протокол изъятия от 16 сентября 2024 года; справка об исследовании № 417 от 20 сентября 2024 года. 

Осмотренные документы признаны и приобщены к материалам настоящего уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

(л.д. 47-59, л.д. 60-61, л.д. 9-10, л.д. 11-14, л.д. 15-18, л.д. 19-20)

заключением эксперта № 970-х от 10 декабря 2024 года, согласно которому представленное на экспертизу во фрагментах металлической банки смолоподобное вещество темного цвета является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), общая масса на момент проведения исследования составляет 34.1 г. Масло каннабиса (гашишное масло) получают из частей растения любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстрации) различными растворителями или жирами.

(л.д. 70-71)

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1, в незаконном изготовлении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, установленной. 

К данному выводу суд приходит исходя из анализа собранных по уголовному делу доказательств, а именно, показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, которые подсудимый подтвердил в судебном заседании, а также показаний свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, а также протоколов следственных действий, заключения эксперта, а также других доказательств, исследованных судом.

Анализируя показания подсудимого и свидетелей, суд приходит к выводу о том, что их показания лишены существенных противоречий, последовательно изложены, согласуются между собой и с иными исследованными в суде доказательствами: заключением эксперта, протоколом осмотра предметов, иными доказательствами. Также доказательства по уголовному делу получены без нарушений уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд, признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания давали добровольно, их показания удостоверены подписями в протоколах. 

В действиях подсудимого ФИО1 имеет место квалифицирующий признак преступления «совершенное в крупном размере», поскольку согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229,1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 34,3 грамма, относится к крупному размеру.

Суд приходит к выводу о том, что ФИО1, совершая преступление, осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желал этого, то есть действовал с прямым умыслом.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного им преступления, сведения, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно; на учете в психоневрологическом, наркологическом диспансерах не состоит; ранее судим; состоит в браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; явку с повинной (выразившуюся в сообщении до возбуждения уголовного дела при его опросе ранее неизвестных органам предварительного следствия сведений об изготовлении изъятого наркотического средства); активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений.

В соответствии с ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, сведения, характеризующие личность подсудимого ФИО1, влияние назначаемого наказания на его исправление, суд приходит к выводу о том, что подсудимому ФИО1 следует назначить наказание за совершенное им преступление в виде лишения свободы, с учётом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Суд считает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений – будут достигнуты.

При этом, с учетом материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ к подсудимому суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих суду возможность применить нормы данных статей, судом не установлено.

В силу ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

Учитывая наличие в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, вопрос об изменении категории преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, обсуждению не подлежит. По этим же причинам, при назначении ФИО1 наказания, суд не учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реальной изоляции его от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ – условного осуждения. 

Учитывая, что наказание по приговору Благовещенского городского суда Амурской области от 27 июня 2022 года (с учетом постановления Благовещенского городского суда Амурской области от 21 февраля 2024 года) ФИО1 полностью отбыл, оснований для применения к нему положений ст. 70 УК РФ у суда не имеется.

В силу ст.81 УПК РФ вещественные доказательства:

-вещество, которое является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 34.3 г., упакованное и опечатанное в одном полимерном пакете, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОО ПУ ФСБ России по Амурской области – надлежит уничтожить по вступлению приговора в законную силу; документы, признанные по уголовному делу вещественными доказательствами – надлежит хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Обязать осужденного ФИО1: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

-вещество, которое является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 34.3 г., упакованное и опечатанное в одном полимерном пакете, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОО ПУ ФСБ России по Амурской области –уничтожить по вступлению приговора в законную силу; документы, признанные по уголовному делу вещественными доказательствами –хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции через Благовещенский городской суд в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401. 3, ст. 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского

Городского суда Т.Н. Кураксина